№ 2-923/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

г. Сибай 27 декабря 2019 года

Сибайский городской суд Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Суфьяновой Л.Х. 

при секретаре судебного заседания Гаскаровой В.В.,

с участием представителя истца ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к ФИО5 о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследственной трансмиссии,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратилась в суд с иском, в том числе с уточненным в порядке ст. 39 ГПК РФ иском, к ФИО5 о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследственной трансмиссии. Исковые требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умерла её мать - ФИО3. Она единственная дочь ФИО3, является наследником первой очереди. Между её матерью и её родным отцом брак был расторгнут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ мать вступила в брак с ФИО9, ей была присвоена фамилия ФИО14. В последствии их брак был расторгнут ДД.ММ.ГГГГ. После ДД.ММ.ГГГГ её мать вступила в брак с ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ умер супруг её матери ФИО4. Помимо её матери ФИО3 в круг наследников после смерти ФИО4 входят его дети - ФИО5 (ФИО16) ФИО5, ФИО7.

Указывает, что ФИО3 своевременно обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти супруга ФИО4, собрала весь пакет необходимых для нотариуса документов. Как видно из выписок из отчетов по рыночной стоимости имущества, принадлежащего при жизни ФИО4, заказчиком услуг является её умершая мать, также она значится получателем выписок из ЕГРН, но до конца оформить права на наследственное имущество после смерти своего супруга мать не смогла. ДД.ММ.ГГГГ умерший ФИО4 завещал земельный участок и жилой дом по адресу: РБ, 

<

адрес> её матери ФИО3, вследствие чего указанное имущество бесспорно.

Кроме того, ФИО4 принадлежало следующее имущество:

- 1/2 доля в праве собственности на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>. Решением мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ в пользование ФИО4 была закреплена жилая комната размером 18,60 кв.м., а также места общего пользования; доля в этом имуществе ФИО15 составляла 1/2. Указанная доля делится между всеми наследниками, и она наследует долю своей матери по праву представления.

- гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, наследуется между наследниками поровну.

- акции обыкновенные 

<

данные изъяты> в количестве 345 штук 1-04-40155-F. Согласно выписке из отчета № от ДД.ММ.ГГГГ о рыночной стоимости ценных бумаг - стоимость одной акции на дату смерти ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ) составляет 9 000 рублей. Соответственно 345 шт. х 9 000 руб. = 3 105 000 руб.

- акции обыкновенные 

<

данные изъяты> в количестве 345 штук 1-01-55 i93-Е. Согласно выписке из отчета № от ДД.ММ.ГГГГ о рыночной стоимости ценных бумаг - стоимость одной акции на дату смерти ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ) составляет 4 300 рублей. Соответственно 345 шт. х 4 300 руб. = 1 483 500 руб.

- автомобиль марки «LADA 21060», ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, государственный регистрационный номер №», VIN №. Согласно отчету № на дату смерти ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ) рыночная стоимость транспортного средства составляет 22 000 рублей;

- автомобиль марки «М-2140», ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, государственный регистрационный номер «№». Согласно отчету № на дату смерти ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ) рыночная стоимость транспортного средства составляет 10 500 рублей;

- мотоцикл марки ABM ZW110-2 ALPHA-II, ДД.ММ.ГГГГ г.вода выпуска, государственный регистрационный номер «№». Согласно отчету № на дату смерти ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ) рыночная стоимость транспортного средства составляет 17 000 рублей.

Шестимесячный срок для принятия наследства после смерти ФИО4 истек ДД.ММ.ГГГГ. Также известно, что у ФИО15 была еще дочь - ФИО6. Решением суда ей был восстановлен срок для принятия наследства и она фактически призвана к наследованию.

Поскольку её мать ФИО3, фактически приняв наследство после умершего ФИО4, не успела его оформить и умерла сама, в соответствии со ст. 1156 Гражданского кодекса Российской Федерации наследственное имущество в порядке наследственной трансмиссии переходит к ней, так как она единственный наследник.

Таким образом, она претендует на признание за ней права собственности на следующее наследственное имущество:

- земельный участок и жилой дом по адресу: 

<

адрес>

- 1/6 доля в квартире, находящейся по адресу: 

<

адрес>

- 2/3 доли акций обыкновенные 

<

данные изъяты>» в денежном выражении на сумму 2 070 000 рублей;

- 2/3 доли акций обыкновенные 

<

данные изъяты>» в денежном выражении на сумму 989 000 рублей;

- 2/3 доля гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ по ходатайству представителя истца ФИО1 СА к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО8, ФИО7

Истец ФИО2, ответчики ФИО5, ФИО8, ФИО7, третье лицо нотариус нотариального округа г. Сибай ФИО10 в судебном заседании участия не принимали, надлежаще извещены о времени и месте судебного заседания, заявлений, ходатайств об отложении судебного заседания не поступало.

Вышеуказанное в силу ст. 167 ГПК РФ позволяет суду рассмотреть дело при установленной явке. 

Выслушав объяснения представителя истца, изучив и оценив материалы гражданского дела, суд считает исковые требования ФИО2 подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 3 ст. 35 Конституции РФ, право наследования гарантируется.

В силу ч. 2 п. 2 ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина, право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу пункта 1 статьи 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 Кодекса.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (пункт 1 статьи 1142 ГК РФ).

Согласно части 2 статьи 1141 ГК РФ наследники одной очереди наследуют в равных долях.

В силу пункта 1 статьи 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (пункт 1 статьи 1153 ГК РФ). Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом (пункт 2 названной статьи).

В соответствии с пунктом 1 статьи 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня его открытия.

Согласно ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

На основании ст. 1113 ГК РФ, наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно п. 1 ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять.

Из п. 2 ст. 1152 ГК РФ следует, что принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чём бы оно не заключалось, и где бы оно не находилось.

Согласно ч. 4 ст. 1152, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Гражданским кодексом РФ предусмотрено два способа принятия наследства.

Согласно п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Пункт второй вышеуказанной статьи предусматривает фактическое принятие наследства, то есть признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В силу ст. 1146 ГК РФ, доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (пункт 2 статьи 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну.

В соответствии со ст. 1181 ГК РФ, принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

Как установлено в судебном заседании, и усматривается из материалов дела, согласно свидетельства о смерти III-АР № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО4 зарегистрировал брак с ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о заключении брака серии I-АР № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно свидетельств о рождении серии II-АР № от ДД.ММ.ГГГГ, серии I-ГИ № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, ФИО7 – дети ФИО4

Наследниками по закону после смерти ФИО4 являются супруга – ФИО3, дети - ФИО5, ФИО7, ФИО8

В период брака супругами ФИО4 и ФИО3 были приобретены жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Право собственное на указанное домовладение зарегистрировано за ФИО4, что следует из свидетельств о государственной регистрации права от 16 и ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно завещания от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 из принадлежащего ему имущества - жилой дом с земельным участком, расположенные по адресу: 

<

адрес> завещал супруге ФИО3

В соответствии со ст. 1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 ГК РФ, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

Из указанной нормы следует, что после смерти одного из супругов в его наследственную массу входит имущество, составляющее его долю в общем имуществе, а остальная часть общего имущества поступает в единоличную собственность пережившего супруга. Тем самым общая совместная собственность на такое имущество прекращается, а принадлежащая умершему доля в имуществе переходит к его наследникам.

В соответствии с п. 4 ст. 256 ГК РФ правила определения долей супругов в общем имуществе при его разделе и порядок такого раздела устанавливается законодательством о браке и семье.

В силу п. 1 ст. 39 СК РФ при определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными.

В соответствии со статьей 75 Основ законодательства Российской Федерации «О нотариате» в случае смерти одного из супругов свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов выдается нотариусом по месту открытия наследства по письменному заявлению пережившего супруга с извещением наследников, принявших наследство. По письменному заявлению наследников, принявших наследство, и с согласия пережившего супруга в свидетельстве о праве собственности может быть определена и доля умершего супруга в общем имуществе.

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество, а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное. При этом переживший супруг вправе подать заявление об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном во время брака. В этом случае все это имущество входит в состав наследства.

Таким образом, супружеская доля пережившего супруга на имущество, совместно нажитое с наследодателем, может входить в наследственную массу лишь в том случае, когда переживший супруг заявит об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном в период брака.

ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что следует из свидетельства о смерти серии IV-АР № от ДД.ММ.ГГГГ.

Истец ФИО2 является дочерью ФИО3, что следует из свидетельства о рождении истца сери I-АГ № от ДД.ММ.ГГГГ.ФИО2 является единственным наследником по закону после смерти ФИО3, обратившимся к нотариусу с соответствующим заявлением, о чем указано в справке нотариуса ФИО10 № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с частью 1 статьи 1156 ГК РФ если наследник, призванный к наследованию по завещанию или по закону умер после открытия наследства, не успев его принять в установленный срок, право на принятие причитавшегося ему наследства переходит к его наследникам по закону, а если все наследственное имущество было завещано - к его наследникам по завещанию (наследственная трансмиссия). Права на принятие наследства в порядке наследственной трансмиссии не входит в состав наследства, открывшегося после смерти такого наследника.

Отказ пережившего супруга от своей доли в общем имуществе супругов в пользу кого-либо из наследников не предусмотрен законом, а заявления об отсутствии её доли в имуществе, приобретенном в браке, ФИО3 не делала, право истца на 1/2 долю жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

адрес>; являющихся совместной собственностью супругов ФИО4 и ФИО3 не оспорено. Отсутствие документально оформленного права на общую супружескую долю указанного имущества ввиду неподачи такого заявления не умаляет существования самого права истца. Свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов выдается нотариусом лишь по заявлению пережившего супруга, подача которого является правом последнего.

Совместная собственность супругов возникает в силу прямого указания закона. Таким образом, презумпция собственности пережившего супруга объективно существует. Отказ от собственности, нажитой в период брака, пережившим супругом в рамках наследственного производства недопустим, поскольку не предусмотрен наследственным правом, так как оно предусматривает только отказ от наследства.

С учетом установленных обстоятельств, суд приходит к выводу, что жилой дом с земельным участком, расположенные по адресу: 

<

адрес>, входят в состав наследства после смерти ФИО4, при наличии завещания ФИО4 на имя ФИО3, ФИО2 - дочь ФИО3) наследует это имущество в полном объеме.

Наследодатель ФИО4 на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ является собственником ? доли в праве собственности на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>. Вторым сособственником ? доли в праве собственности на квартиру является ФИО11

Решением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 115 в г. Талнах Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ определен порядок использования ФИО4 и ФИО11 квартирой, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Так за ФИО4 закреплена жилая комната, площадью 18,60 кв.м., за ФИО11 – две жилые комнаты, общей площадью 25,50 кв.м., ванная комната, санузел, кухня, коридор оставлены в общем пользовании ФИО4, ФИО11

Судом установлено, что ФИО4 на момент смерти принадлежали обыкновенные акции именные:

- 

<

данные изъяты>» в количестве 345 штук. Согласно выписке из отчета № от ДД.ММ.ГГГГ о рыночной стоимости ценных бумаг - стоимость одной акции на дату смерти ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ) составляет 9 000 рублей. Соответственно 345 шт. х 9 000 руб. = 3 105 000 руб.

- 

<

данные изъяты> в количестве 345 штук. Согласно выписке из отчета № от ДД.ММ.ГГГГ о рыночной стоимости ценных бумаг - стоимость одной акции на дату смерти ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ) составляет 4 300 рублей. Соответственно 345 шт. х 4 300 руб. = 1 483 500 руб.

ФИО4 является собственником следующих транспортных средств:

- автомобиля марки «ВАЗ-21060», ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, государственный регистрационный номер «№», VIN №, на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно отчета ООО «Центр оценки и судебной экспертизы» № на дату смерти ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ) рыночная стоимость транспортного средства составляет 22 000 рублей;

- автомобиль марки «М-2140», ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, государственный регистрационный номер «№». Согласно отчета ООО «Центр оценки и судебной экспертизы» № на дату смерти ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ) рыночная стоимость транспортного средства составляет 10 500 рублей;

- мотоцикла марки ABM ZW110-2 ALPHA-II, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, государственный регистрационный номер «№». Согласно отчета ООО «Центр оценки и судебной экспертизы» № на дату смерти ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ) рыночная стоимость транспортного средства составляет 17 000 рублей. Транспортные средства были заявлены в составе наследственного имущества, однако, истцом ФИО2 по данному имуществу требования не предъявлены. 

После смерти ФИО4 остались денежные средства, находящиеся в Башкирском ОСБ № 8598 ПАО Сбербанк. Согласно справки на имя ФИО4 имеются счета №, остаток по счету на ДД.ММ.ГГГГ составляет 721 429,77 руб.; №, остаток по счету на ДД.ММ.ГГГГ составляет 21 777,24 руб.

Кроме того ФИО4 на праве собственности принадлежит гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> о чем свидетельствуют выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ.

Данное имущество входит в состав наследственного имущества ФИО4 

В состав наследственной массы после смерти ФИО3 вошли денежные средства, хранящиеся в Башкирском ОСБ № 8598 ПАО Сбербанк. 

Согласно справки Башкирского ОСБ № 8598 ПАО Сбербанк на имя ФИО3 имеются счета №, остаток по счету на ДД.ММ.ГГГГ составляет 96 697,12 руб. и №, остаток по счету на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 193 015,65 руб.

В соответствии с ч. 1 ст. 1128 ГК РФ права на денежные средства, внесенные гражданином во вклад или находящиеся на любом другом счете гражданина в банке, могут быть по усмотрению гражданина завещаны посредством совершения завещательного распоряжения в письменной форме в том филиале банка, в котором находится этот счет. В отношении средств, находящихся на счете, такое завещательное распоряжение имеет силу нотариально удостоверенного завещания.

Права на денежные средства, в отношении которых в банке совершено завещательное распоряжение, входят в состав наследства и наследуются на общих основаниях в соответствии с правилами настоящего Кодекса. Эти средства выдаются наследникам на основании свидетельства о праве на наследство и в соответствии с ним, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 3 статьи 1174 настоящего Кодекса (ч. 3 ст. 1128 ГК РФ).

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» суды общей юрисдикции рассматривают дела: а) по спорам о включении в состав наследства имущества в виде акций. В состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (статья 128 ГК РФ); имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом). Принятие наследником по закону какого-либо незавещанного имущества из состава наследства или его части (квартиры, автомобиля, акций, предметов домашнего обихода и т.д.), а наследником по завещанию - какого-либо завещанного ему имущества (или его части) означает принятие всего причитающегося наследнику по соответствующему основанию наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, включая и то, которое будет обнаружено после принятия наследства.

Принимая во внимание, что ФИО3 после смерти супруга ФИО4, фактически приняла наследство, заявив о своем праве на наследство путем подачи соответствующего заявления нотариусу, однако, не успев оформить свои права надлежащим образом, умерла, её наследник ФИО2 в соответствии со ст. 1156 ГК РФ призывается к наследованию в порядке наследственной трансмиссии как единственный наследник ФИО3

Из заявления ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что заявитель пропустил срок для принятия наследства после умершего ДД.ММ.ГГГГ отца ФИО4 Указывает, что фактически в управление наследственным имуществом не вступал, не возражает против получения свидетельства о праве на наследство дочерью наследодателя – ФИО5

С учетом материалов дела и числа наследников, призванных к наследованию, доля истца в праве собственности на наследственное имущество ФИО4 составляет 2/3 доли с учетом доли пережившего супруга ФИО3, равной 1/2 доли от всего имущества ФИО4, соответственно доли ответчиков в наследственном имуществе составляют по 1/6 доле каждого ответчика из всего имущества ФИО4

В силу ст. 14 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», вступившие в законную силу судебные акты является основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав.

Стоимость всего наследственного имущества составила 5 225 435,37 рублей. Размер госпошлины, подлежащей уплате, составляет 34 327,18 рублей. Истцом оплачена госпошлина в размере 10 000 рублей. 

В соответствии со ст. 98, 103 ГПК РФ с истца и ответчиков подлежит взысканию в бюджет городского округа г. Сибай РБ государственная пошлина в размере с ФИО2 - 24 327,18 руб. (с учетом оплаченных ею при подаче искового заявления в суд 10 000 руб.), с ФИО5 - 13 885,87 руб., с ФИО8 - 13 885,87 руб.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2 о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследственной трансмиссии - удовлетворить.

Признать за ФИО2 право собственности на:

- жилой дом с земельным участком, расположенных по адресу: 

<

адрес>

- 1/6 доли в праве собственности на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>

- 2/3 доли акций обыкновенных 

<

данные изъяты>» на сумму 2 070 000 рублей;

- 2/3 доли акций обыкновенных 

<

данные изъяты>» на сумму 989 000 рублей;

- 2/3 доли в праве собственности на гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- денежные средства, внесенные в денежные вклады на имя ФИО3, хранящиеся в Башкирском ОСБ № 8598 ПАО Сбербанк с причитающимися процентами на счетах: № в сумме 96 697,12 рублей; № в сумме 1 193 015,65 рублей;

- 2/3 доли денежных средств, внесенных в денежные вклады на имя ФИО4, хранящиеся в Башкирском ОСБ №8598 ПАО Сбербанк с причитающимися процентами на счетах: № в сумме 480 953,18 рублей; № в сумме 14 518,16 рублей.

Признать за ФИО8 право собственности на:

- 1/6 доли в праве собственности на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>

- 1/6 доли акций обыкновенных 

<

данные изъяты> на сумму 517 500 рублей;

- 1/6 доли акций обыкновенных 

<

данные изъяты> на сумму 247 250 рублей;

- 1/6 доли в праве собственности на гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- 1/6 доли денежных средств, внесенных в денежные вклады на имя ФИО4, хранящиеся в Башкирском ОСБ № 8598 ПАО Сбербанк с причитающимися процентами на счетах: № в сумме 120 238,30 рублей; № в сумме 3 629,54 рубля.

Признать за ФИО5 право собственности на:

- 1/6 доли в праве собственности на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>

- 1/6 доли акций обыкновенных 

<

данные изъяты> на сумму 517 500 рублей;

- 1/6 доли акций обыкновенных 

<

данные изъяты> на сумму 247 250 рублей;

- 1/6 доли в праве собственности на гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- 1/6 доли денежных средств, внесенных в денежные вклады на имя ФИО4, хранящиеся в Башкирском ОСБ № 8598 ПАО Сбербанк с причитающимися процентами на счетах: № в сумме 120 238,30 рублей; № в сумме 3 629,54 рубля.

Взыскать с ФИО2 государственную пошлину в местный бюджет в размере 24 327,18 рублей.

Взыскать с ФИО5 государственную пошлину в местный бюджет в размере 13 885,87 рублей.

Взыскать с ФИО8 государственную пошлину в местный бюджет в размере 13 885,87 рублей.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 1 месяца со дня составления решения в окончательной форме через Сибайский городской суд Республики Башкортостан.

Председательствующий: Л.Х.Суфьянова